
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 140/000003 del 07-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 140 del 07-09-2020 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DEL VERDE URBANO, 

SFALCIO ERBA, PULIZIA STRADE E SPAZI PUBBLICI NEL CENTRO 

ABITATO - INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE N. 46/2020 

PER INCREMENTO ZONE DI INTERVENTO  - CIG: Z282CCDA55 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di settembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

Visto il decreto del Sindaco, registro generale n. 8 in data 28 giugno 2019, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

PREMESSO che il Comune di Sarnano, nell’ambito della gestione ordinaria dei vari servizi deve 

procedere all’acquisto di beni o ad affidare taluni servizi specialistici tramite ditte esterne, che si 

rendono necessari, contingenti e, in taluni casi, urgenti al fine di non interrompere pubblici servizi, 

e molto spesso trattandosi di importi modesti, comunque inferiori alla soglia dei 40 mila euro; 

VISTO che per gli acquisti di beni e servizi il cui importo è superiore a € 5.000,00 vi sono gli 

obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale 

regionale di riferimento ai sensi dell’art. 1, comma 450, legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 145/2018; 

DATO ATTO che, per quanto sopra, non è sempre possibile procedere attraverso il mercato 

elettronico per le pubbliche amministrazioni, in particolare per prodotti e servizi non presenti o per 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 140/000003 del 07-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

necessità indifferibili ed urgenti, o ancora per micro acquisti che possono essere effettuati al di fuori 

di tale sistema previsto per le pubbliche amministrazioni; 

VISTO l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. del 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dalla Legge 

11 settembre 2020. 120, conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2010, 

n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni), che prevede l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

mentre, per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTO inoltre l’art. 37 comma 1, del succitato D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che dà la possibilità 

alle stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza 

l’obbligo di ricorrere alle centrali uniche di committenza; 

CONSIDERATO che nel periodo estivo, più che negli altri mesi dell’anno, data la maggiore 

presenza di turisti, occorre provvedere con più attenzione alla cura e manutenzione della aree verdi 

nel centro urbano mediante decespugliamento e taglio dell’erba, nonché pulizia delle strade, 

marciapiedi ed altri spazi pubblici; 

RITENUTO che tali interventi già in parte effettuati con i dipendenti comunali, devono essere 

estesi a tutte le aree del centro abitato destinate ad uso pubblico ed utilizzate per le attività ed eventi 

programmati; 

VISTO che in particolare le aree maggiormente interessate sono i parchi, i giardini le vie principali 

del centro, le aree di sosta ed i parcheggi pubblici ed in particolar modo il centro storico;  

CONSIDERATO che stante l’entità degli interventi, l’urgenza di effettuare e garantire adeguata 

pulizia e decoro del paese, nonché delle numerose attività che devono essere svolte nel periodo 

estivo dal proprio personale addetto ai servizi esterni, coinvolto per l’allestimento di eventi e 

manifestazioni, occorre richiedere un supporto esterno ricorrendo a ditte di fiducia per provvedere a 

tutte le manutenzioni nei tempi richiesti; 

VISTA la propria Determinazione n, 46 del 24/04/2020 con la quale sono stati affidati alla ditta 

CO.WORK Soc. Coop. di Amandola  gli interventi di manutenzione del verde urbano, sfalcio 

dell’erba e pulizia di alcune vie e spazi pubblici nel centro abitato per il periodo da Maggio a 

Settembre 2020; 

CONSIDERATO che, per le motivazioni sopra esposte, stante la necessità di provvedere in 

maniera costante ed efficace alla pulizia e manutenzione di tutto il centro urbano, è stato richiesto 

alla ditta CO.WORK Soc. Coop. di estendere l’incarico in corso anche ad altre vie ed aree del 

centro abitato; 

VERIFICATE le vie e le zone da aggiungere al programma già approvato con la suddetta 

determinazione n. 46/2020 e concordato il corrispettivo da aggiungere al contratto in corso come di 

seguito riportato: 

Ditta  Descrizione quant. Prezzo Importo 

CO.WORK  

Soc. Coop.  
P. IVA 

02203730441 

Manutenzione aree verdi, sfalcio erba e pulizia 

strade nelle seguenti vie: 
- Via Bramante; 

- Via Monti Sibillini; 

- Via S. Rita; 

- Via Salvo d’Acquisto; 1 €.1.500,00 €. 1.500,00 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 140/000003 del 07-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

- Via Kennedy; 
- Via don Luigi Sturzo; 

- Via Fonte Marta; 

- Viale della Rimembranza; 
- Via Rossini, Via Verdi, Via B. Gigli; 

- Via San Rocco. 

 – Incremento sul prezzo di contratto di cui alla 
Determinazione n. 46 del 24/04/2020 

 IVA 22%   €. 330,00 

 TOTALE GENERALE   €. 1.830,00 

RITENUTO congruo il prezzo sopra indicato e considerato, pertanto, di poter integrare il contratto 

di cui alla Determinazione n. 46/2020 secondo i costi sopra riportati; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7 comma 4 

del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, è stato acquisito ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice identificativo di gara n.  Z282CCDA55; 

VISTI il D.Lgs.50/2016 e il D.P.R. n. 207/2010 per le parti non ancora abrogate; 

VISTO il D. Lgs n. 267/2000; 

SALVO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile 

del servizio; 

DETERMINA 

 le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 DI INTEGRARE il contratto di manutenzione del verde urbano, sfalcio dell’erba, pulizia di vie 

e spazi pubblici nel centro abitato di cui alla Determinazione n. 46/2020 stipulato con la ditta 

Co.Work Soc. Coop. di Amandola - P. IVA 02203730441 - a fronte degli ulteriori interventi 

sopra elencati fino a tutto il mese di Settembre, per un importo aggiuntivo complessivo di € 

1.500,00 oltre IVA al 22%; 

 DI STABILIRE che: 

- Le aree, strade e spazi pubblici oggetto del servizio, in aggiunta a quelle già riportate nella 

Determinazione n. 46/2020, sono le seguenti: Via Bramante,Via Monti Sibillini, Via S. 

Rita, Via Salvo d’Acquisto, Via Kennedy, Via don Luigi Sturzo, Via Fonte Marta, Viale 

della Rimembranza, Via Rossini, Via Verdi, Via B. Gigli, Via San Rocco; 

- Le tipologie degli interventi da effettuare sono tutti quelli indicati nel contratto iniziale; 

- Dovranno essere rispettate tutte le condizioni e indicazioni riportate nel contratto iniziale di 

cui alla Determinazione n. 46/2020; 

- Questo Ufficio Tecnico si riserva la facoltà, di modificare le zone di intervento o richiedere 

interventi specifici per situazioni di necessità o per eventi e manifestazioni particolari; 

- La ditta affidataria dovrà produrre mensilmente un rendiconto dei lavori eseguiti distinti tra 

gli interventi di manutenzione delle aree verdi e le giornate impiegate nella pulizia del 

centro storico; 

- La liquidazione dei lavori avverrà mensilmente sulla base dei rendiconti prodotti e dei 

servizi effettivamente svolti previa verifica da parte dell’Ufficio Tecnico; 

 DI IMPEGNARE la spesa ulteriore di € 1.830,00, IVA compresa, al codice di bilancio 01.05-

1.03.02.09.008 - ex cap. 4250 - del B.P 2020, dando mandato al responsabile del servizio 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 140/000003 del 07-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

finanziario di procedere al pagamento dei lavori sulla base della documentazione fiscale vistata 

per regolarità da questo ufficio. 

 

Il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte 

del contraente ai sensi del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei lavori e delle 

forniture in economia. 

 

La ditta Co.Work Soc. Coop. 

 

……………………………… 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 140/000003 del 07-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 16-09-2020                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 16-09-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. SABRINA TIDEI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. SABRINA TIDEI 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

